JOGOS DA MELHOR IDADE (10MI).  

CONSIDERANDO que durante os dias 22 a 28 de maio ocorreu, na cidade de 
Barretos-SP, a 25 edição dos Jogos da Melhor idade (JOMI Estadual), evento este que 
recebeu a representação de 51 (cinquenta e um) municípios e 1600 (mil e seiscentos) 

atletas; 
CONSIDERANDO que o JOMI tem se consolidado como um importante momento de 

celebração da vida e da vitalidade das pessoas da melhor idade; 
CONSIDERANDO que este evento proporciona a oportunidade de interação social, 

prática esportiva e entretenimento saudável aos idosos;